*finis domus*

*finis in naturalibus p̄t̄*

Quoniam autem natura est principium motus et mutationis et c.  
 Quius libri capitulum p̄mū ostendit necessitatem determinan-

## Tertius

di de motu et consequentibus ipsum adiungens quasdam diuisiones necessarias ad inuestigandum diffinitionem motus.

**Q**uoniam natura est principium motus status et mutationis. Scientia autem presens est de natura oportet non ignorare quid est motus quia necessarium est ipso ignorato ignorari naturam. Determinationibus autem de motu tetandum est agredi de consequentibus ipsum quorum primum est continuum quoniam motus est de numero continuorum. secundum est infinitum quod ponitur in eius diffinitione. continuum quod est diuisibile in infinitum. Adhuc autem sine loco et vacuo et tempore impossibile est esse motum propter hoc igitur et quia hec tria sunt communia omnibus rebus naturalibus in quibus esse videntur intendendum est disputatiue de vno quoque istorum incipiendo a communioribus quia consideratio de proprijs posterior est ea que de comunibus. Primum igitur considerandum est de motu ad cuius inuestigationem sciendum est quod de numero entium aliquid est in actu completo aliquid tantum in potentia. Et eorum que sunt actu aliquid est substantia aliud quale vel aliquod aliud predicamentum entis de quorum numero est ad aliquid cuius vna species est secundum superabundantiam et defectum ut duplum et subduplum alia secundum actiuum et passiuum et omnino motiuum et mobile. nam motiuum est motum mobilis et mobile a motiuo est mobile. Non est autem motus preter res ad quas est motus. cum omne quod mutatur aut secundum substantiam aut secundum quantitatem aut secundum qualitatem aut secundum locum mutetur. extra que non est accipere vnum commune quod non sit aliquod predictorum quare nec motus erit extra predicta cum nichil sit extra ipsa. Vnusquodque tamen istorum dupliciter dicitur substantia eum aliquid dicitur per modum forme et aliquid per modum priuationis quantitatibus vero aliud perfectum aliud diminutum. qualitatis autem aliud album aliud nigrum et secundum loci mutationem aliud sursum aliud deorsum quia igitur in quolibet horum potest reperiri duo termini potest in quolibet saluari mutatio et sic tot sunt species in motu quot entis predictorum quattuor generum.

Capitulum secundum quod sic incipit. Diuisio autem secundum vnumquodque genus et est. Concludit primo quod motus diffinitio est actus entis in potentia secundum quod in potentia. Secundo declarat primum. scilicet quod est actus entis in potentia. tertio quod secundum quod in potentia. quarto confirmat utrumque.

**Q**uoniam autem diuisio est secundum vnumquodque genus esse in actu vel potentia et motus non potest esse eorum que sunt actu perfecto quia ad hec terminatur nec eorum que sunt in potentia simpliciter quia a tali incipit diffinitio motus. relinquuntur quod motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia verbi gratia. Alteratio est actus alterabilis in quantum est alterabile siue possibile alterari augmentum est actus augmentabilis in quantum augmentabile. et diminutio actus diminubilis in quantum diminubile. Non enim est commune nomen augmentum et diminutio sicut alteratio. communis est omni alterationi generatio etiam et corruptio actus est generabilis et corruptibilis et loci mutatio actus secundum locum. Quod autem motus sit actus manifestum est bedificabile enim in quantum bedificabile quando bedificatur tunc dicimus esse in actu bedificandi et tunc dicimus hec est bedificatio. Similiter est doctrinatio cum actu docet doctrinabile et medicatio cum actu medet medicabile et sic de alijs. Quoniam autem eadem sunt et in potentia et in actu non quidem sit et secundum idem sed potius diuersis respectibus sic aliquid est potentia calidum et actu frigidum multa adinuicem agunt et patiuntur quorum quodlibet est actiuum et passiuum mobile et motiuum propter quod omne mouens potest mobile erit cuius sic moueat

De motu

Diffinitio motus

## Philosophicorum

in quantum est actu quod mouetur in quantum est potentia. Ex qua ratione quibusdam videtur quod omne mouens mouetur. de hoc tamen manifestum erit in octauo quod est quoddam mouens immobile non tamen sit manifestum quod motus est perfectio entis in potentia in quantum ipsum est mobile quando actu mouetur ab agente extrahente ipsum de potentia ad actum. Dico autem motum esse actum entis in potentia in quantum in potentia quod non est motus entis actu in quantum est actu sicut motus ad fieri statuam non est in ere in quantum es actu es sed in quantum est potentia statua. non enim idem est secundum rationem esse eris in quantum es et potentia mobile ad aliquid aliud quam si simpliciter et secundum rationem idem essent motus esset actus entis in actu secundum quod in actu ut motus eris ad statuam esset actus eris in quantum est actu. es non est itaque idem esse actu eris et esse potentia aliud. Manifestum est autem quod non dicitur in contrariis. nam posse sanari et posse infirmari diuersa sunt. Si autem idem esset simpliciter esse in actu et in potentia cum idem subjectum quod actu sanum est sit potentia infirmum idem esset sanari et infirmari idem enim subjectum ut pote humiditas vel sanguis est sanabile potentia et actu infirmum. Quoniam igitur non est idem esse actu tale et potentia aliud sicut non idem est color et visibile cum motus non possit esse entis in actu secundum quod in actu relinquatur quod sit actus entis possibilis in quantum possibile. Quod quidem motus sit actus huius et tunc mouetur aliquid quando inest ei talis actus ostensum est tamen hoc idem sic patet. Contingit enim unumquodque aliquando operari et aliquando non quando enim edificabile est tantum ens in potentia non est sub opere et tunc non est eius motus sed quando est actus eius in quantum edificabile tunc est motus qui dicitur edificatio aut enim actus talis est qui dicitur edificatiua ut domus facta. Sed cum domus iam est facta non amplius est edificabilis. quod quod est non fit. edificatur autem id quod est edificabile. relinquatur ergo edificationem esse actum et cum ipsa sit motus necesse est motum esse quemdam actum. Et quod dictum est de motu edificationis intelligendum de alijs motibus.

Capitalium tertium quod sic incipit. Quod autem bene dictum sit manifestum est et c.

Quod scedit motum esse bene diffinitum primo ex his que alij opinati sunt de ipso secundo quod est actus imperfectus propter admixtionem potentie.

Ad autem bene dictum sit motum esse actum entis in potentia manifestum est quod tam ex his que alij dixerunt de ipso quam ex hoc quod non est facile ipsum diffiniri eo quod non potest poni in alio genere actus. Hoc autem patet ex hoc quod quidam dicunt motum esse alteritatem et inequalitatem et non ens. Quod dictum apparet falsum. primo quod nullum predictorum necesse est moueri non enim mouentur aliqua quod sunt altera nec quod inequalia nec quod non entia. Secundo quod nullum predictorum magis est principium vel terminus motus quam eius oppositum. Causa vero propter quam ipsum in talibus generibus ponunt est quod videtur ipsum esse aliquid indeterminatum cum sit de numero principiorum coordinatiouis priuatiue que principia eo sunt indeterminata quo sunt priuatiua. Quod autem motus de talibus sic patet ex hoc quod nec est substantia nec qualitas nec aliquod de numero predicamentorum dicentium positionem. Videtur autem ipsum esse indeterminatum causa est quia nec poni potest in genere eorum que sunt in pura potentia nec simpliciter in actu. verbi gratia non est possibile moueri quantitatem in pura potentia existentem nec eam que simpliciter est in actu. Et motus quidem videtur esse quidam actus tamen imperfectus propter admixtionem potentie. idem enim imperfectum est cuius actus admiscetur potentie semper ergo talem imperfectionem difficile est

## Tertius

accipere quod sit motus quod aut necesse est ipsum ponere aut in priuatione aut in potentiam. aut in simplicem actum quorum nullum videtur ei conueniens aut relinquatur esse modus predictus. scilicet quod sit actus entis in potentia sicut diximus et licet hoc sit difficile intelligere contingit tamen et possibile est ita esse.

Capitulum quartum quod sic incipit. Mouetur autem et mouens et omne sicut dictum est et cetera. Primo manifestat quod omne mouens per se mouetur. secundo concludit quod motus est actus rei mobilis. tertio ex hoc ostendit manifestum esse dubium quo consuevit queri utrum motus sit in moto uel in mouente quod est actus elicitus a mouente et receptus in moto.

*mouet moues se.*  
Mouetur autem omne mouens per se sicut dictum est cuius ratio est quod cum sit mobile in potentia quando mouet inest ei actus in quantum mobile et per hoc inest ei motus. Preterea illud cuius imobilitas est quies. mobilitas est motus. quod cui motus inest huic imobilitas quies est mouenti autem per se dum mouet inest mobilitas. Adhuc agere per se est ipsum mouere hoc autem facit tangendo quare simpliciter patitur ab eo in quod agit ac per hoc mouetur unde quod motus inest semper omni quod mouetur patet quod motus est actus mobilis in quantum mobile. Et quoniam euenit hoc mobile moueri mediante tactu similiter ab eo patitur mouens. In omni autem motu semper extimabitur esse aliqua forma que est ratio mouendi et hec erit aut substantialis aut qualis aut quanta que est principium et causa motus per quam mouens id quod tale est in potentia mouet ad simile sibi in actu ut in generatione homo actu ex homine exite in potentia facit hominem actu. Et dubium autem de subjecto motus iam manifestum est nam ex dictis patet quod motus est in mobili aut in subjecto cuius sit actus mobilis ipius licet sit ad hoc quod mouet non enim potest esse elicitus actus alterius quam mouentis. Oportet enim eundem esse actum mouentis et mobilis. nam motus est quod habet potentiam ad mouendum mouens autem quod actu mouet vel agit istud autem est actuum mobilis quare vnus actus est utriusque sicut eadem est distantia vni ad duo et duorum ad vnum. et similiter idem spacium ascendentis et descendens talia enim sic sunt vnum re quod dicitur ratione et eodem modo idem est actus mouentis et motui tantum dicens ratione.

Capitulum quintum quod sic incipit. Habet autem defectum rationale et cetera. Premissa dubitatione. utrum actio et passio sint duo actus. secundo arguit quod non potest esse vnus. tertio soluit ostendens quod sint idem motus siue actus secundum rem differens tamen secundum rationem.

Habet autem dubitationem rationale utrum actio et passio sint idem actus Fortassis enim necesse est quemdam actum esse actuum qui dicitur actio. passio autem passio quod ex hoc manifestatur quod opus et finis actui est actio passio autem passio. Sed hoc est impossibile quoniam si duo sunt cum uterque sit motus oportet eos esse in aliquo aut ergo utriusque sunt in agente aut in patiente aut actio in agente et passio in patiente non enim potest dari quartum videlicet quod actio sit in patiente aut passio in agente. quod tunc passio diceretur equivoce conueniret ei nomen passionis. Si ergo utriusque est in agente equivoce vel actio in agente et passio in patiente sequetur quod omne mouens moueatur cum actio sit motus et omne id mouetur in quo est motus aut quod habens motum non moueatur. Si autem utrumque est in patiente et moto scilicet actio et passio et doctio et doctrina que sunt duo et ambo sunt in adscite sequeretur duo inconuenientia. sequeretur primo quod actus vniuersiusque agentis non erit in ipso. Secundo quod patientes et motus

# Philosophicorum

duobus motibus mouebitur et sic due alteratioēs vnius speciei erunt in eodez qđ est impossibile. Sed dicitur qđ sunt ambo idē motus et actus hoc autē incōueniēs vī detur propter quattuor. p̄mo qz irrationabile est duoz diuerfoz scđm specie eundē z vnum esse actū. Preterea si actio et passio sunt idē doctio et doctrina erūt idē. Preterea docere et adiscere erūt idē et etiā agere et pati. Ex his autē necesse erit oēm docentē discere z agentē pati. Dicendū ad hoc qđ actio et passio sunt idē actio siue idē motus qz nō est incōueniēs actum vnius esse in altero ut id qđ est ab vno effec tione sit in alio subjective. Et eim doctio est actus huius docētis receptus tamē in quo dam adiscente et nec diuisus ab eo. est eim actus huius docētis in hoc adiscente. Nec impossibile est eundē esse actū duoz ut p̄mo objectū est. hic tamē actus non est idem scđm rationē sed tātum scđm rē. eodē modo quo in habitudo passibilis est ad a gens eadē re et nō ratione. Nec sequitur qđ si agere et pati sunt idē motus qđ per hoc necesse sit docentē adiscere ut arguebatur. quarto qz nō sunt idē scđm vnā rationē di centē qđ quid est. sicut sunt idē tunica et indumentū: sed potius sunt idē sicut via a thea bis ad athenas et ecōtrario. Sicut dictū est prius: qz ita est vna scđm spaciū qđ alia ra tio est in ea ascensus et alia descensus. Non eim oīa que alijs dūr eadē sunt simplicif eis eadē propter quancūqz idēptitatē sed solū his quibus esse diffinitū est idē. At ve ro nō sequitur qđ si doctio et doctrina sūt idē actus qđ adiscere et docere sūt idē ut argu ebatur tertio. sicut nō sequitur qđ si idē spaciū sit duoz distātium qđ distare inde huc et hinc et illuc sint idem. Dīo autē nec doctio cum doctrina nec actio cum passione idē sunt proprie et formaliter ut arguebatur secūdo. sed hic motus cui hec insunt vn9 est idem. n. actus est huius agētis in hoc patiēs et huius paciētis ab hoc agēte alterū est ratione. Quid igitur motus sit et vniuersaliter etiāz scđm eius spēs dictum est. Magnifestū est eim ex dictis quō determinabitur vna queqz spēs ipius. alteratio quidē est actus alterabilis scđm qđ alterabile. Amplius dicere motuz esse actū mo bilis in quātum huius verius est et melius qđ dicere ipm esse potentiam vel perfec tionem actiui et passiui simpliciter vnde bedificatio est actus bedificabilis in quātum bedificabile et eodem modo dicendum est de alijs speciebus motus.

Capitulum sextū quod sic incipit. Quā autē de natura scientia est circa mag nitudines et tempus et c. Probatur primo ex his circa que scientia natura lis qđ ad ipsam pertinet cōsideratio de infinito. secundo cōfirmat hoc per cō siderationem antiquorum. tertio subjungit qđ infinitum rationabiliter poni tur habere naturam principij et quod est ingenitum et incorruptibile conti nens omnia habens esse diuinum.

Quoniam autem scientia naturalis est circa magnitudines tempus et motus quorum vnumquodqz necesse est aut infinitum aut finitum esse quis non omne ens sit aut finitum aut infinitum. Qualitas enim et punctum sunt de numero talium quibus non competit per se ratio finiti vel infiniti. incōueniens est ne gociantem de natura considerare si est aut non est infinitum et si est quid est. Sig num aut huius qđ scientie sit propria consideratio de ipso est qđ omnes qui videntur rationabiliter tetigisse naturalem pbiam fecerunt mentionem de infinito. Et om nes ponunt ipsum tamqz quoddam principium eorum que sunt sed differenter. Alij namqz ut pictagorici et plato dicunt infinitum esse non sicut accidens aa

*De infinito*

## Tertius

sicut nature sed per se et sicut substantia et isti iter se dupliciter dicit. primo pictagorici dicunt ipsum esse non abstractum sed in sensibilibus sed etiam esse extra celum. plato autem nichil ponit extra celum quia nec corpus ullum ibi ponit neque ydeas cum dicatur esse nisi ponit etiam infinitum esse tam in sensibilibus quam in ydeis. Secundo differunt quia pictagorici dicunt numerum par esse finitum eo quod est comprehensus et conclusus sub ipsa re adhibitis his que sunt infinitate. cuius signum est quia circumpositis nominibus unum circa unum et extra ipsum quando hoc fit per numerum par semper fit alia species figure quando vero per impares semper fit eadem. Si enim uni addatur primus numerus par scilicet binarius fit figura trianguli si ad hanc addatur secundus par. scilicet quaternarius fiunt septem que non sunt eiusdem figure specificiter cum ternario et sic semper addendo per ordinem par numerum mutabitur species figure quod non accidit per numerum impar. Si enim uni addatur tria que sunt primus numerus impar reddit quatuor cuius est figura quadrata. Et si huic addatur quinque que sunt secundus impar fiunt nouem que sunt eiusdem figure et sic per ordinem addendo numerum impar reddatur figura eiusdem speciei. plato autem duo infinita facit. scilicet magnum et paruum. De natura autem omnes naturaliter loquentes semper subiungunt infinito aliquam naturam dictorum elementorum. scilicet aquam et aerem aut medium horum. Ita tamen quod nullus istorum qui posuit elementa esse finita secundum numerum dixit entia esse infinita cum hec sequatur natura elementorum. Qui cumque autem faciunt elementa infinita ut anaxagoras partes similes et democritus atomos quos dicit semina ex quibus per contactum figurarum fit continuum tales dicunt esse aliquid infinitum differunt tamen ab inuicem. quia anaxagoras dicit quodlibet esse in quolibet eo quod videt quodlibet fieri ex quolibet hinc enim videtur quod omnes res simul fuerint mixte ut caro os et quodlibet aliud. ita tunc sic erant simul in uno. hec enim similitudo non solum est principium in quolibet per se sumpto quod ex ipso aliud disgregetur seu extrahatur sed etiam est principium omnium quoniam omne quod fit ex tali corpore fit in quo omnia sunt simul. Et quoniam omnium est generatio licet non simul ideo omnia fiunt ex illo in quo presunt. Adhuc autem concurrens quoddam principium efficiens generationis quod iste vocat intellectum intellectus enim intelligendo operatur ex quodam materiali principio in quo necesse est simul aliquando omnia esse et aliquando moueri ad actum essendi per intellectum disgregantem.

Democritus autem nichil alterum dicit fieri ex altero. sed quoddam commune corpus esse principium magnitudinis differens tamen secundum partes et figura ex quibus fiunt diuersa. Quod igitur sit conueniens philosophis speculatio de infinito manifestum est. Ratio namque autem omnes ponunt infinitum esse principium. quia nec potest esse frustra nec possibile est aliam potentiam quam principium in esse eadem. Omnia enim aut sunt principium aut ex principio. manifestum autem quod non potest esse ex principio quia tunc esset quoddam principium et per consequens finis. Amplius si finitum cum est quoddam principium ingenitum est et incorruptibile. Ingenitum quidem quia omne quod fit ita habet principium quod necesse accipit finem. Incorruptibile quia omnis corruptio est aliquis finis et omne corruptibile finibile. Sicut ergo dicimus non est infiniti principium sed hic videtur esse principium aliorum. Et videtur continere omnia et etiam gubernare sicut affirmant qui extra ipsum nullam faciunt aliam causam ut intellectum aut concordiam. Et hec videtur esse diuinum sicut dicunt anaxiandros et plures philosophorum.

Capitulum septimum quod sic incipit. Esse autem aliquid infinitum fides ex quinque contingit et cetera. Arguit quinque rationibus infinitum esse adiungens quod siue ponatur esse substantia siue accidens maxime philosophi est considerare si est magnitudo sensibilis infinita.

# Philosophicorum

esse autem aliquid infinitum operari contingit intendentibus maxime ex quinque. Et primo ex tempore quod videtur esse infinitum. Secundo ex dione magnitudinis in qua mathematici utuntur infinito dicentes quod dividitur in infinitum. Amplius sic solum et non aliter potest semper continuari generatio et corruptio si ponitur duratio infinita. Amplius omne corpus finitum semper includitur et terminatur ad aliquid et hoc ad aliud et sic semper proceditur nec est dare terminum ultimum sed semper necesse est includere alterum ad alterum in infinitum. Maxime autem et magis proprie quinquages facit omnibus dubitationem de positione infiniti, videlicet quod intellectui aliquid respondet in re nec est difficile quin semper eidem correspondeat res. Et quod intelligitur numerus crescere in infinitum idcirco videtur esse infinitus et eodem modo magnitudo infinita est cuius intelligatur dividi in infinitum et extra celum est spatium infinitum sicut concipit intellectus. Est etiam ibi corpus infinitum et mundi, scilicet infiniti quod non est ratio quare sit magis vacuum in una parte quam in alia quare si in uno loco est magnitudo et ubique oportet esse. Si autem dicatur totum infinitum quod est extra celum esse vacuum erit ibi locus infinitus et per consequens corpus infinitum quod locum infinitum aliquando contingit esse plenum corpore et si contingit ergo est cuius sit perpetuum contingere eum ab esse nichil dicitur in perpetuis. Habet ergo dubitationem consideratio de infinito quod si non potest esse multa impossibilia accidunt ut dicitur est. Si autem ponatur esse dubium est utrum sit substantia vel accidens inherens alteri tamen si est infinitum siue unum siue plura sint secundum magnitudinem. Maxime autem philosophici est considerare si est magnitudo sensibilis infinita.

Capitulum viii. quod sic incipit. Primum igitur determinandum quot modis et est. Primo distinguit quot modis dicitur infinitum, secundo probat tribus rationibus quod non potest esse aliquid infinitum se paratum a sensibus, tertio quod rationi corporis et numeri repugnat infinitas.

Primo igitur determinandum quod infinitum uno modo dicitur quod impossibile est pertransiri quod non est aptum naturam habere transitum sicut vox est invisibilis quod non est apta nata videri. Alio modo quod quidem habet transitum tamen per suum excessum est incommesurabile aut vix mensurari potest ut profunditas maris. Tertio quod est aptum naturam habere finem et transitum et non habet. Amplius aliquid potest intelligi esse infinitum ut secundum appositionem aut secundum divisionem aut utroque modo. Separatum quidem infinitum a sensibilibus esse aliquid impossibile est quod si tale poneretur non posset esse substantia nec accidens. Substantia quidem non: quod hec circumspiciat quantitate et quolibet accidente indivisibilis est cum omne per se divisibile sit aut magnitudo aut multitudo indivisibile autem non potest esse infinitum nisi secundo modo, sicut vox dicitur invisibilis non sic autem dicuntur hi qui affirmant infinitum esse nec nos sic querimus, sed si est sic intrasibile potest tamen transiri. Si autem infinitum est secundum accidens non erit principium eorum que sunt sicut invisibile non est principium locutionis quodque vox sit invisibilis quod hoc accidit ei. Amplius quomodo convenit ipsum infinitum esse separatum: passio enim minus separabilis est quam eius subjectus sed non contingit numerum et magnitudinem quorum per se passio est infinitum esse separata ergo ipsum minus contingit separatum esse. Preterea manifestum est quod non contingit infinitum esse quoddam ens actu quod sit substantia et principium quod si tale ponatur et sit partibile quodlibet ipsius acceptum per se erit infinitum sicut et quelibet pars eius est substantia ita erit infinita aut ergo erit imptibile aut in infinita divisibile hoc autem est impossibile quoniam unum non potest esse multa infinita. Et bene dico quod si erit divisibile quelibet pars eius erit infinita esset enim eiusdem rationis in toto et in parte. Sicut ergo quelibet pars

## Tertius

aeris est aer. Ita quolibet pars infiniti est infinitum si ipsum est substantia et principium sic est in eo infinitas et entitas. Impartibile ergo oportet ipsum esse si est substantia. Sed impossibile est infinitum actu esse impartibile cum habeat quantitatem relinquitur igitur quod sit accidens ex quo sequitur quod non potest esse principium sed magis erit illud cui accidit. verbi gratia aer aut numerus par. Inconuenienter itaque infinitum esse dicitur pictagorici et sequaces facientes ipsum substantiam et cum hoc indivisibile. Sed tamen queritur utrum in metaphisicis et intelligibilibus ac in non habentibus ullam magnitudinem contingit esse infinitum fortasse magis vltis questio quam se extendat consideratio physica. Nos enim intendimus ad presens de sensibilibus de quibus scientiam hanc facimus ut in ipsis est aut non est corpus infinitum in augmentum. Rationabiliter tamen speculaturibus rationem corporis et numeri videtur non posse in eis esse in actu aliquid infinitum si enim definitio corporis est esse superficie terminatum non erit corpus sensibile vel intelligibile infinitum quia omne terminatum necessario est finitum. At vero neque numerus aliquis potest esse sicut separatus a sensibilibus et infinitis omnis enim numerus et omne habens ipsum est numerabilis. tale autem potest numerari et per consequens pertransiri. Igitur nullus numerus est infinitus.

Capitulum .ij. quod sic incipit. Physice autem magis consideratur et cetera. Probat naturali ratione quod nec corpus compositum nec simplex potest esse infinitum.

Physice autem consideratur magis apparet impossibile omne corpus sensibile infinitum quia nec compositum nec simplex huius esse potest. Compositum quidem non erit infinitum si elementa ex quibus componitur sint infinita secundum multitudinem quia non vnum illorum non omnia possunt esse infinita secundum magnitudinem. Ex finitis autem multitudine et magnitudine non potest fieri nisi finitum. Quod autem vnum ipsorum non possit esse magnitudine infinitum sic patet. Cum enim sint plura habentia virtutes contrarias si debet ex eis fieri vnum compositum oportet virtutes contrarias equari vno autem ipsorum infinito existente virtus eius in infinitum excedit virtutes aliorum et sic corrumpet alia. Et si ponatur quod infinitum de natura sua sit minoris potentie quam finitum de sua hoc non obstat quia quantumcumque deficiat virtus naturalis corporis infiniti a virtute corporis finiti verbi gratia. Si ignis finitus sit et aer infinitus. hoc solum posito quod aer quantumcumque multiplicatus equatur cui libet igni dato habenti tamen certum numerum et gradum magnitudinis sequitur quod infinitum corpus excedit finitum in virtute et sic corrumpet ipsum ergo non potest vnum ipsorum esse infinitum. Vnumquodque etiam ipsorum infinitum esse impossibile est quia cum corpus habeat dimensiones ad omne diametrum corpus infinitum sine termino extendetur et omnem locum occupabit et ideo non poterit esse plusquam vnum. At vero nec contingit esse corpus vnum et simplex infinitum nec si tale ponatur aliud ab elementis ex quo omnia fiant nec simpliciter quidam enim dicunt quoddam corpus aliud ab elementis esse infinitum non tamen aliquod ipsorum elementorum quia si esset aliquod ipsorum infinitum cum habeant contrarietatem ad invicem ut aqua est frigida et ignis calidus et illud corrumpet per suam infinitam virtutem propter hoc ergo dicunt corpus vnum simplex infinitum alterum esse ab istis. Impossibile tamen est tale corpus esse non accipiendo hanc impossibilitatem ex hoc quod ponitur infinitum quia de hoc dicitur aliquid commune tali corpori et elementis. Sed accipiendo eam ex hoc quod non est dare tale corpus sensibile preter elementa quod sic patet. Omne quod ex aliquo est resoluitur in id ex quo est sed nullum est corpus sensibile preter elementa in quod fiat resolutio compositorum ergo nullum tale simplex est. Nec possibile est ignem aut aliquod elementorum esse infinitum quia etiam si nulla eius pars esset infinita sed

## Philosophicorum

totum haberet infinitam virtutem que omnia alia corrumpere et sic nullum corpus preter ipsum possit esse vel fieri sed omnia conuerteret in se sicut eractitus dixit omnia aliquando fieri ignem. Et eadem ratio est de illo corpore quod philosophici dicunt preter elementa infinitum esse quia cum ex ipso dicant fieri elementa et mutetur quicquid mutatur ex contrario in contrarium iam haberet contrarietatem ad ipsa ut ex calido in frigidum.

**Capitulum decimum.** quod sic incipit. **O**portet autem de omni in his considerare et cetera. **P**robat autem quod corpus sensibile non potest esse infinitum siue sit partium eiusdem rationis siue alterius.

**O**portet autem in sensibilibus naturaliter considerare de omni corpore quod impossibile sit aliquod tale infinitum esse. **S**upponatur itaque primo quod omne sensibile est aptum natum esse alicubi. **S**ecundo quod unius cuiusque corporis est proprius locus. **E**t tertio quod idem locus est totius et partis ut totius et terre et unius glebe et ignis totius et scintille. **S**i igitur ponatur corpus infinitum eiusdem rationis in toto et in parte habebit locum proprium per secundam propositionem in quo aptum natum erit esse per primam. **I**n hoc autem loco aut erit immobile aut semper mouebitur. semper autem ipsum moueri est impossibile cum non sit ratio propter quam magis sursum quam deorsum mouearur. tale autem corpus esse immobile aut semper moueri necesse est si aliqua eius pars alicubi moueatur aut alicubi maneat locus eius totius corporis cuius pars est infinitum continens totum et partem. **C**um igitur idem sit locus totius et partis ut suppositum in tertia propositione si pars ubique quiescit. et totum et similiter mouebitur totum ubicunque ipsa mouebitur. **S**i autem corpus infinitum sit diuersarum rationum in toto et parte et loci respondentes eiusdem erunt diuersi ex quo primum sequetur quod totius uniuersi non erit unum corpus continuum sed compositum. **P**ostea autem partes huius corporis specie diuersas aut erunt finite. aut infinite finite autem numero esse non possunt si ex eis compositum est infinitum nisi altera illarum sit infinita. hoc autem posito sequetur corruptio aliarum propter prelium contrarie virtutis sicut dictum est prius unde nullus antiquorum naturalium dixit ignem esse infinitum nec terram propter contrarias qualitates licet quidam posuerunt aerem aut aquam aut ipsorum medium infinitum esse propter carentiam contrarietatis que tenet rationem cuiusdam medij in qualitate sicut tenent medium locum. **N**am unius cuiusque istorum locus est manifestus et terminatus que medium est inter sursum et deorsum. **S**i autem corpora ex quibus totum infinitum componitur fuerint infinita et simplicia et loci erunt infiniti eis correspondentes. cum uniuscuiusque sit proprius locus **E**lementa etiam ex quibus fit totum erunt infinita. **S**i autem hoc est impossibile et loci finiti sunt et totum finitum esse necesse est cum impossibile sit non commensurari locum et corpus locus enim uniuersi non est maior quam corpus quod in ipso contingit esse. **S**imiliter nec corpus est infinitum excedens locum que aut esset vacuum in quo poneretur idem quod in corpore excederet locum aut corpus aliquod nusquam aptum natum est esse quod ambo impossibilia sunt.

**Capitulum .xj.** quod sic incipit. **A**naxagoras autem conuenienter dicit et cetera.

**P**rimo probat tripliciter quod non potest esse infinitum se ipsum fulciens et loco carens **S**ecundo tripliciter quod non potest esse corpus sensibile infinitum in loco extrinsecum.

**A**naxagoras autem inconuenienter loquitur de quiete infinite dicens ipsum se ipsum sustentare eo quod est in se ipso et nichil est extra continens ipsum adiungens unumquodque ibi esse ubi aptum natum est. **H**oc autem non est verum primo

## Tertius

quia aliquid erit violenter alicubi et tunc constat quod non est ubi aptum natum est. Preterea si maxime propter hoc non mouetur vniuersum infinitum quia fulcit se et in se ipso necesse est ipsum esse immobile. Dicenda igitur est causa propter quam non sit aptum natum moueri quia omne immobile habet causam propter quam caret aptitudine ad motum nec sufficit dicere aliquid idcirco esse immobile quia aptum natum est quiescere, est enim aliquid non motum quod hoc aptum natum sit quiescere, alia tamen causa est quietis quam sola aptitudo verbi gratia, terra in medio non mouetur nec moueretur si esset infinita quia prohiberetur moueri a medio in quo tamen non quiesceret propter hoc quod haberet cui inniteretur nec quia apta nata esset sic quiescere et si forte liceret dici de ea tunc quod fulcit se ipsam nec hoc habet causa quietis eius in medio. Sed quia habet gravitatem naturaliter autem omne graue propter gravitatem manet in medio. Si ergo in terra etiam si sit infinita aptitudo non est causa quiescendi in medio sed gravitas et infinitum similiter in se ipso quiescit hoc non habet quia infinitum nec quia fulcit se ipsum sed propter aliam causam. Similiter autem si infinitum quiescit hoc non habet quia infinitum nec fulcit se ipsum sed propter aliam causam quiescit in se ipso et quilibet pars eius per se accepta quiesceret manens in se ipsa et fulciens se quia totius et partis est idem locus sicut totius terre et vnius boli eius. Si ergo infiniti locus est ipsemet, quia in se ipso quiescit idem erit locus partis cuiuslibet et manebit in se ipso. Vno autem manifestum est impossibile esse hec duo simul verificari videlicet corpus vniuersi esse infinitum et locum quemdam esse cuiuslibet corporis si omne corpus sensibile habet gravitatem aut leuitatem et si graue naturaliter fertur deorsum leue autem sursum, his enim positis necesse est corpus sensibile infinitum propter gravitatem et leuitatem ferri aut sursum aut deorsum impossibile est enim omnem partem loci totius esse utrumque, scilicet sursum et deorsum aut medium locum naturaliter recipere utrumque scilicet habens gravitatem et leuitatem sed non potest locus infinitus diuidi ita quod vna pars eius sit sursum et alia deorsum et vna ultimam alia medium quia tunc esset infinitus ergo nec est corpus sensibile infinitum. Preterea omne corpus sensibile in loco est loci autem species et differentie sunt sursum ante retro dextrum et sinistrum que non solum respectu nostri sed in ipso vniuerso determinate sunt, hoc autem impossibile est infinito esse. Similiter autem si est impossibile locum esse infinitum cum omne corpus sit in loco impossibile est corpus esse infinitum, locum autem non est possibile infinitum esse quod enim in loco est alicubi est et e contrario. Sicut enim nullam quantitatem possibile esse infinitam, quia omnis quantitas est determinata nam quodlibet quantum est tricubitum vel alterius determinate mensure quantum enim seruat certam determinationem sicut quod est in loco est alicubi et hoc est aut sursum aut deorsum aut aliqua predictarum sex distantiarum quarum vniuscuiusque est aliquis terminus et finis.